

ДОВІДКА
про консультації з органами влади
в рамках проведення стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024-2027 роки та Плану заходів до 2027 року з її реалізації

1. Відомості про консультації з органами влади щодо Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки.

На виконання ст. 10 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» для визначення обсягу досліджень, методів екологічної оцінки, рівня деталізації інформації, що має бути включена до Звіту про стратегічну екологічну оцінку, Балаклійською міською військовою адміністрацією було підготовлено Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024-2027 роки та Плану заходів до 2027 року з її реалізації (далі - Стратегія та План заходів).

Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки та проєкт Стратегії та Плану заходів було оприлюднено шляхом розміщення на офіційному веб-сайті Балаклійської міської військової адміністрації https://balakleyamer.gov.ua/?page_id=28417 та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки з метою одержання та врахування зауважень і пропозицій громадськості. Реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі 19-06-15241-25.

Балаклійською міською військовою адміністрацією повідомлено громадськість про оприлюднення заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки та проєкту Стратегії та Плану заходів у порядку, передбаченому частиною четвертою статті 12 Закону «Про стратегічну екологічну оцінку», та забезпечено вільний доступ громадськості до документів протягом усього строку громадського обговорення. Повідомлення про оприлюднення Заяви про визначення обсягу CEO було розміщено на офіційному сайті Балаклійської громади, дошках оголошень у сільських населених пунктах старостинських округів та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки. Строк обговорення заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки тривав 10 днів з дня її оприлюднення (з 19.06.2025).

Під час консультації з органами влади заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки:

- надійшов лист від Департаменту захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної адміністрації (лист від 23.06.2025 № 03.02-19/1690) з необхідністю дотримання чинних нормативних документів при підготовці звіту про стратегічну екологічну оцінку та доповнення його необхідною інформацією.

- надійшов лист від Департаменту охорони здоров'я Харківської обласної державної адміністрації (лист від 27.06.2025 № 08.09/193) з необхідністю дотримання чинних нормативних документів при підготовці звіту про стратегічну екологічну оцінку та доповнення його необхідною інформацією.

Звіт про CEO Стратегії та Плану розроблено з урахуванням Методичних рекомендацій із здійснення стратегічної екологічної оцінки документів державного планування, затверджених наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 10.08.2018 № 296.

2. Відомості про консультації з органами влади щодо Проєкту Стратегії та Плану заходів, а також Звіту про CEO.

Звіт про CEO проєкту Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024-2027 роки та Плану заходів до 2027 року з її реалізації та сам проєкт Стратегії та Плану було розміщено на офіційному сайті Балаклійської громади https://balakleyamer.gov.ua/?page_id=28417 та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки 28.07.2025. Повідомлення про оприлюднення проєкту Стратегії та Плану заходів та звіту про стратегічну екологічну оцінку було розміщено на офіційному веб-сайті Балаклійської міської ради, на дошках оголошень у сільських населених пунктах старостинських округів та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки.

Органи виконавчої влади в межах строку проведення консультацій мали право подати зауваження та пропозиції до проекту Стратегії та Плану заходів, а також звіту про СЕО шляхом внесення їх до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки.

За результатами консультацій з органами виконавчої влади Проекту Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024-2027 роки та Плану заходів до 2027 року з її реалізації та Звіту про СЕО отримано:

- лист Департаменту охорони здоров'я Харківської обласної державної адміністрації від 12.08.2025 № 08-09/265 із пропозиціями та зауваженнями щодо змісту Стратегії та Плану Заходів, СЕО.
- лист Департаменту захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної адміністрації від 31.07.2025 № 03.02-19/2121 із пропозиціями та зауваженнями щодо змісту Стратегії та Плану Заходів, СЕО.

ДОВІДКА
про консультації з органами виконавчої влади
в рамках проведення стратегічної екологічної оцінки
проєкту Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади
на період 2024-2027 роки та Плану заходів до 2027 року

№ з/п	Уповноважений орган	Редакція частини проєкту ДДП/звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження/пропозиції	Спосіб врахування	Обґрунтування
ДО ПРОЄКТУ СТРАТЕГІЇ ТА ПЛАНУ ЗАХОДІВ					
1.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної адміністрації	До Проекту ДДП в цілому	В стратегії розвитку не визначено зв'язок проєкту ДДП з діючими ДДП на обласному та місцевому рівнях, що не дає можливості підтвердити обґрунтованість основних проектних цілей і завдань означеної Стратегії розвитку.	Враховано (зазначено в ДДП)	Стратегія розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024-2027 роки (аркуші 102-106) містить: - аналіз відповідності положень Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на 2024-2027 роки Цілям сталого розвитку, адаптованих для України (2015-2030 роки); - аналіз відповідності положень Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період до 2027 року Державній стратегії регіонального розвитку України на 2021-2027 роки; - аналіз відповідності положень Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період до 2027 року Стратегії регіонального розвитку Харківської області на 2021-2027 роки. Зазначений аналіз показує, що Стратегія розвитку Балаклійської громади на 2024–2027 роки є узгодженою з міжнародними (ЦСР 2015-2030), національними (ДСРР

					2021-2027) та регіональними (Стратегія розвитку Харківської області 2021-2027) документами. Така відповідність забезпечує комплексний підхід: місцеві цілі та завдання громади інтегровані у ширші рамки сталого розвитку, що підвищує шанси на залучення державної та міжнародної підтримки.
		До Проекту ДДП в цілому	Незважаючи на те, що однією з головних екологічних проблем громади є недостатня якість питної води, виснаження поверхневих вод, погіршення гідрологічного режиму водотоків та водойм, виснаження підземних вод, викладене не знайшло своє відображення в стратегічних, оперативних цілях та завданнях проекту ДДП.	Враховано (зазначено в ДДП)	Стратегія розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024–2027 роки логічно структурована та містить чітку ієрархію цілей, завдань і заходів, які відповідають сучасним потребам громади. Зокрема, Стратегічна ціль 3 «Розбудова інфраструктури громади для забезпечення високої якості послуг місцевої спільноти» конкретизується через Оперативну ціль 3.1. «Ефективне відновлення інфраструктури сприяє розвитку громади», що має завдання 3.1.2. «Створити умови для забезпечення кожного та кожної якісною питною водою». Така побудова демонструє логічний зв'язок між загальною стратегією та завданнями, що спрямовані на забезпечення базових потреб населення та підвищення якості життя. Питання якісного водопостачання для Балаклійської громади має особливу актуальність, оскільки після окупації та активних бойових дій значна частина інфраструктури була пошкоджена або зруйнована. В умовах зниження економічної активності бізнесу, втрати частини населення через міграцію та обмежених можливостей місцевого бюджету забезпечення громади якісною питною водою набуває пріоритетного значення. Орієнтація на розвиток системи водопостачання та доступ до якісної питної води не лише відповідає базовим правам людини, але й створює фундамент для подальшого розвитку - від залучення інвесторів до

					повернення населення і формування стійкої громади. У середньостроковій перспективі (до 2027 року) стратегія Балаклійської громади визначає завдання не стільки у масштабному розширенні інфраструктури, скільки у її цілеспрямованому відновленні та модернізації, виходячи з пріоритетності і критичності для життя населення. Це робить її реалістичною, сфокусованою та узгодженою з реальними викликами, у яких сьогодні функціонує громада.
		До Проекту ДДП в цілому	Не опрацьовано питання розширення територій природно-заповідного фонду в межах Балаклійської громади у відповідності до цілей та завдань Державної стратегії регіонального розвитку, затвердженої Постановою КМУ від 05.08.2020 № 695 та Стратегії розвитку Харківської області на 2021-2027 роки, схваленої рішенням Харківської обласної ради.	Враховано (зазначено в ДДП)	Державна стратегія регіонального розвитку, актуалізована у 2024-2025 роках (постанова КМУ від 13.08.2024 № 940 та від 07.03.2025 № 272), зазнала певних змін, однак у її положеннях відсутні напрями та завдання, спрямовані на розширення територій природно-заповідного фонду. Водночас Балаклійська громада володіє значними площами таких територій, зокрема представлених у складі Смарагдової мережі, що відображено як у Звіті про СЕО, так і в проєкті ДДП. Разом із тим, через обмеженість ресурсів громада змушена фокусуватися передусім на вирішенні першочергових потреб, безпосередньо пов'язаних із відновленням життєво важливої інфраструктури та забезпеченням належних умов для проживання населення. Питання розширення природно-заповідного фонду в межах Балаклійської громади можуть бути предметом планувальних документів на наступний період.
		До Проекту ДДП в цілому	Не визначені індикатори для моніторингу виконання завдань та показники досягнення цілей до 2030 року, які відображені в національній доповіді «Цілі сталого розвитку: Україна».	Прийнято до уваги	У 2019 році Президент України своїм указом підтримав досягнення Цілей сталого розвитку та результатів їх адаптації з урахуванням специфіки розвитку України, викладених у Національній доповіді "Цілі сталого розвитку: Україна". В свою чергу, Урядом внесено зміни до Регламенту Кабінету Міністрів України, якими

					встановлено, що у процесі формування та реалізації державної політики України враховується необхідність досягнення Цілей сталого розвитку. <u>Таким чином, на державному рівні Цілі сталого розвитку закріплено у якості орієнтирів для розроблення програмних та прогнозних документів.</u> Система моніторингу проекту документа державного планування (ДДП) розроблена з урахуванням чинної нормативно-правової бази, а саме наказу Мінрегіону від 22.12.2022 № 265 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо порядку розроблення, затвердження, реалізації, проведення моніторингу та оцінювання реалізації стратегій розвитку територіальних громад» та постанови КМУ від 15.04.2024 № 305 «Деякі питання проведення моніторингу та оцінювання державної регіональної політики». Побудова системи індикаторів і показників моніторингу виконання завдань стратегії безпосередньо спирається на визначену логіку стратегічного планування, а саме на «дерево цілей», яке відображає структуру стратегічних, оперативних цілей. При цьому система носить локальний характер, оскільки дозволяє відстежувати виконання саме тих цілей та заходів, які визначені пріоритетними для Балаклійської міської територіальної громади у середньостроковій перспективі. Водночас досягнення окремих індикаторів та цільових показників, зазначених в Національній доповіді «Цілі сталого розвитку: Україна», має більш широкий характер, оскільки їхнє виконання залежить не лише від рішень і дій військової адміністрації, а й від зовнішніх факторів. Частина результатів може формуватися внаслідок кумулятивного ефекту розвитку держави в цілому, реалізації національних і регіональних програм, а
--	--	--	--	--	---

					також підтримки міжнародних партнерів. Це означає, що моніторинг на рівні громади дає змогу оцінити її власний внесок у досягнення стратегічних цілей, але у ширшому контексті успішність реалізації багатьох індикаторів, зазначених в Національній доповіді «Цілі сталого розвитку: Україна» залежатиме від узгодженості місцевої політики з регіональною та державною стратегією розвитку.
		До Проекту ДДП в цілому	Під час розробки Стратегії розвитку не визначені види діяльності (або які містять види діяльності та об'єкти), щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля у відповідності до вимог Закону України «Про оцінку впливу на довкілля».	Прийнято до уваги	Закон України «Про оцінку впливу на довкілля» встановлює правові та організаційні засади проведення процедури ОВД, яка спрямована на запобігання шкоді довкіллю, забезпечення екологічної безпеки, охорону довкілля, раціональне використання та відтворення природних ресурсів. Ця процедура застосовується у процесі прийняття рішень щодо провадження господарської діяльності, яка може мати суттєвий вплив на довкілля, з урахуванням державних, громадських та приватних інтересів. У свою чергу, стратегія розвитку територіальної громади розробляється відповідно до Закону України «Про засади державної регіональної політики» та наказу Мінрегіону від 22.12.2022 № 265 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо порядку розроблення, затвердження, реалізації, проведення моніторингу та оцінювання реалізації стратегій розвитку територіальних громад». Зазначені нормативні акти визначають методичні та процедурні вимоги до розробки стратегічних документів громад, проте вони не містять положень, які зобов'язують прямо включати до структури стратегії види діяльності або об'єкти, що підлягають обов'язковій процедурі оцінки впливу на довкілля відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля». Стратегія розвитку громади містить огляд існуючого

					соціально-економічного стану, визначення стратегічних та оперативних цілей, завдань громади. Вона орієнтується на потреби громади, її ресурсний потенціал і проблемні питання, але не визначає конкретних видів господарської діяльності чи об'єктів , які б автоматично підпадали під вимоги процедури ОВД. Таким чином, процедура ОВД та стратегічне планування на рівні громади мають різне функціональне призначення : перша застосовується для оцінки ризиків від реалізації конкретних інвестиційних або інфраструктурних проєктів, друга - для визначення загальних напрямів розвитку територіальної громади. У майбутньому, при переході до реалізації конкретних проєктів (будівництво промислових об'єктів, інфраструктурних споруд тощо), обов'язок проведення процедури ОВД виникатиме вже на етапі погодження таких рішень згідно з вимогами спеціального законодавства.
ДО ЗВІТУ ПРО СЕО					
1.	Департамент охорони здоров'я Харківської обласної державної адміністрації	Розділ 6	Врахувати наслідки: - від впливу електромагнітного випромінювання модульної електростанції потужністю 330 кВт;	Враховано (додано до СЕО)	При експлуатації модульної електростанції потужністю 330 кВт електромагнітне випромінювання не призведе до негативного впливу на населення та довкілля, оскільки його рівні не перевищуватимуть гранично допустимих норм, визначених чинними державними стандартами. Використання сучасного обладнання, екранування та дотримання санітарно-захисної зони гарантують безпеку експлуатації та відсутність негативних екологічних і санітарних наслідків. Крім цього, експлуатація буде проводитися із дотримання вимог санітарно-захисної зони для подібних об'єктів, залежно від обладнання; використання сертифікованого обладнання з низьким рівнем випромінювання; проведенням регулярного моніторингу рівнів ЕМВ

			- від імовірного впливу підприємств, будівництво або реконструкція яких передбачені Планом заходів з реалізації Стратегії на період до 2027 р.: 1. Створення індустріального парку як вільної економічної зони на території Балаклійської громади;		у зоні впливу станції; інформуванням населення про безпечність експлуатації станції у випадку дотримання всіх нормативних вимог.
			2. Виробництво будівельних матеріалів шляхом механічного подрібнення великогабаритних відходів від руйнувань;		1. Створення індустріального парку матиме локальний вплив на атмосферне повітря, ґрунти, водні ресурси, пов'язаний переважно з етапом будівництва та функціонування виробничих об'єктів. Передбачені природоохоронні заходи - системи очищення, моніторинг стану довкілля, озеленення санітарно-захисних зон, рекультивація ґрунтів - дозволять мінімізувати ймовірні негативні наслідки та забезпечити дотримання вимог екологічної безпеки. Крім цього, заходами із мінімізації впливу на довкілля можуть бути: облаштування сучасних систем очищення викидів та стічних вод; впровадження технологій енерго- та ресурсоефективності; облаштування санітарно-захисних зон (зелених насаджень) між промисловими об'єктами та житловою забудовою; створення системи екологічного моніторингу (повітря, води, ґрунтів); проведення рекультивації ґрунтів після завершення будівельних робіт; врахування екологічних обмежень (відсутність будівництва на територіях природно-заповідного фонду, біля джерел питного водопостачання тощо). 2. Будівництво заводу з переробки великогабаритних відходів шляхом механічного подрібнення може мати локальний вплив на атмосферне повітря, ґрунти, водні ресурси та акустичний режим території. Проте впровадження комплексу

			3. Придбання лінії по виготовленню пелет та комбікормів МЛГ 1000 у Лозовеньківському старостинському окрузі та Створення цеху з виготовлення пелет та брикетів	природоохоронних заходів – встановлення пилогазоочисного обладнання, систем пилоподавлення, очисних споруд, шумозахисних екранів та створення санітарно-захисної зони - забезпечить відсутність перевищень нормативних показників і гарантує екологічну безпечність об'єкта. При цьому позитивний ефект від зменшення обсягів будівельних відходів та повторного використання вторинної сировини значно перевищує потенційні екологічні ризики. Крім цього, заходами із мінімізації впливу на довкілля можуть бути: встановлення аспіраційних систем та фільтрів для уловлювання пилу; облаштування санітарно-захисних зон та зелених насаджень; застосування систем зрошення чи мокрого подавлення пилу; облаштування очисних споруд для поверхневих та виробничих стоків; організація шумозахисних бар'єрів і використання обладнання зниженої шумності; впровадження логістичних схем, що мінімізують транспортне навантаження на житлові території; регулярний екологічний моніторинг (повітря, води, ґрунтів, шуму) з відкритою звітністю; рекультивация та благоустрій прилеглих земельних ділянок. 3.Встановлення лінії по виробництву пелет і комбікормів МЛГ-1000 може мати локальний вплив на атмосферне повітря (утворення пилу, органічних викидів), земельні ресурси та акустичний режим території. Соціально-економічний ефект (робочі місця, переробка агровідходів, зменшення залежності від викопного палива) значно перевищує потенційні ризики за умови системного екологічного
--	--	--	---	--

			4. Будівництво цегельного заводу в с. Петрівське		контролю. Крім цього, заходами із мінімізації впливу на довкілля можуть бути: встановлення аспіраційних систем і фільтрів для зменшення пилу, використання сучасних сушарок із системами рекуперації тепла для зменшення викидів, організація санітарно-захисної зони та озеленення території, облаштування локальних очисних споруд для стічних вод, використання шумопоглинальних екранів, розміщення шумного обладнання у закритих корпусах, суворий контроль за зберіганням і транспортуванням сировини, запобігання її самозайманню, регулярний екологічний моніторинг (повітря, шум, стоки, відходи). 4. Будівництво цегельного заводу може мати локальний вплив на атмосферне повітря, ґрунти, водні ресурси та акустичне середовище. Основними потенційними чинниками є пилові викиди, газоподібні продукти згоряння при випалюванні цегли, шум і вібрації від технологічного обладнання. Водночас застосування сучасних технологій випалювання, систем пилогазоочистки, облаштування санітарно-захисної зони, рекультивація земель та моніторинг довкілля дозволять звести ці впливи до рівня, що не перевищує встановлених нормативів. Соціально-економічні вигоди від реалізації проєкту - створення робочих місць, розвиток будівельної галузі та інфраструктури- значно переважають потенційні екологічні ризики за умови дотримання вимог природоохоронного законодавства.
		Розділ 6	Обґрунтувати відсутність негативного впливу на довкілля від збільшення викидів забруднюючих речовин від стаціонарних	Враховано (додано до CEO)	Заплановані обсяги викидів забруднюючих речовин не перевищують гранично допустимі концентрації (ГДК), встановлені чинним

			джерел, погіршення якості атмосферного повітря, збільшення споживання значних обсягів палива та енергії.		законодавством. Використання очисного обладнання (фільтри, газоочисні установки, пиловловлювачі) гарантують зменшення фактичних обсягів шкідливих речовин. Використання маловідходних і енергоефективних технологій знижує рівень негативного впливу. У процесах передбачено використання якісного палива, що відповідає екологічним стандартам (з низьким вмістом сірки, важких металів тощо). Викиди мають локальний характер і не здатні суттєво впливати на регіональний фон атмосферного повітря. Вплив є короткостроковим або періодичним, що не призводить до накопичення забруднювачів у довкіллі. Сумарні обсяги споживання палива та енергії не перевищують середньогалузеві нормативи для аналогічних виробництв. Таким чином, збільшення викидів забруднюючих речовин від стаціонарних джерел не призведе до негативного впливу на стан атмосферного повітря, оскільки всі показники розрахункових концентрацій не перевищують гранично допустимі рівні, а використання сучасного газоочисного обладнання забезпечує дотримання екологічних нормативів. Споживання палива та енергії здійснюватиметься у межах оптимізованих технологічних процесів, що відповідають принципам енергоефективності.
		Розділ 7	Не передбачені заходи щодо дослідження територій перед облаштуванням дитячих майданчиків, рекреаційних зон (ґрунт, атмосферне повітря, вода водойм та інше) у розділі 7 «Заходи що передбачається вжити для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування».	Враховано (додано до CEO)	Перед облаштуванням дитячих майданчиків та рекреаційних зон необхідно передбачати комплекс заходів, спрямованих на дослідження територій з точки зору їхньої безпечності та екологічної придатності. Такі дослідження дозволяють уникнути ризиків для здоров'я населення, зокрема дітей, і забезпечують відповідність майбутніх об'єктів вимогам санітарно-епідеміологічних та екологічних норм. Насамперед доцільно здійснити аналіз ґрунту на

					предмет вмісту важких металів, токсичних речовин, залишків пестицидів чи інших небезпечних елементів. Другим напрямом є дослідження атмосферного повітря. Важливо оцінити рівень забруднення у зоні розташування майданчика чи рекреаційної території, зокрема наявність пилу, викидів від транспорту або промислових підприємств. Чисте повітря є необхідною умовою для безпечного перебування дітей на відкритому просторі. Особливе значення має аналіз якості води у разі, якщо поблизу передбачене облаштування водойм чи зон біля річок та ставків. Крім того, необхідно врахувати санітарний стан території загалом: наявність сміттєзвалищ, захаращеності, небезпечних рослин (наприклад, амброзії чи борщівника), близькість інженерних мереж, а також потенційні джерела шумового забруднення. Таким чином, перед облаштуванням дитячих і рекреаційних зон обов'язковими є: дослідження ґрунту, аналіз атмосферного повітря, перевірка якості води у водоймах, оцінка загального екологічного стану території та можливих ризиків для здоров'я. Лише після отримання результатів цих досліджень можна ухвалювати рішення про доцільність використання території для відпочинку та дозвілля населення, гарантуючи безпечність та комфорт для майбутніх користувачів.
3.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної адміністрації	До звіту про SEO в цілому	В звіті про SEO взагалі відсутній розділ «Зміст та основні цілі ДПП, його зв'язок із іншими ДДП»	Прийнято до уваги	Звіт про SEO Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на 2024–2027 роки та Плану заходів з її реалізації до 2027 року підготовлений відповідно до вимог Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» та містить розділ 1 «Зміст та основні цілі документа державного планування, його зв'язок з іншими документами державного планування» (аркуш 5-

					10 звіту). Водночас наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 18.10.2023 № 705 затверджено Методичні рекомендації щодо здійснення стратегічної екологічної оцінки містобудівної документації . Оскільки стратегія розвитку та план заходів не належать до категорії містобудівної документації, їх підготовка та оцінка здійснюється на підставі Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».
			В звіті про СЕО відсутній розділ щодо визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки, відсутня інформація з приводу реалізації видів діяльності (або які містять види діяльності та об'єкти), щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля у відповідності до вимог Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», а також не визначені наслідки для довкілля, будь-які ймовірні наслідки для флори, фауни, біорізноманіття, ґрунту, надр, клімату, повітря, води, ландшафту, природних територій та об'єктів.	Прийнято до уваги	Термін Наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення - будь-які ймовірні наслідки для флори, фауни, біорізноманіття, ґрунту, надр, клімату, повітря, води, ландшафту, природних територій та об'єктів, безпеки життєдіяльності населення та його здоров'я, матеріальних активів, об'єктів культурної спадщини та взаємодія цих факторів – використовується відносно містобудівної документації. Стратегія розвитку та план заходів не належать до категорії містобудівної документації. Інформацію щодо ймовірних наслідків для флори, фауни, біорізноманіття, ґрунту, надр, клімату, повітря, води, ландшафту, природних територій та об'єктів додано з урахуванням пропозицій Департаменту охорони здоров'я Харківської обласної державної адміністрації.

Обґрунтування обрання саме цього документа державного планування у тому вигляді, в якому він запропонований до затвердження серед інших виправданих альтернатив, представлених до розгляду.

Аналіз та оцінка соціально-економічної, демографічної, екологічної ситуації в громаді дає змогу припустити, що будуть проводитися заходи із збереження поточного стану довкілля. В ході проведення СЕО здійснено оцінку факторів ризику і потенційного впливу на стан довкілля, враховано екологічні завдання місцевого рівня в інтересах ефективного та стабільного соціально-економічного розвитку громади та підвищення якості життя населення.

Підготовлений Проєкт Стратегії та План заходів загалом враховують принципи екологічної збалансованості (сталого розвитку) громади та зорієнтований на зниження антропогенного впливу на довкілля. У структурі Стратегії та Плану заходів Балаклійської міської територіальної громади є Стратегічна ціль - **Безпечний розвинений простір зеленої трансформації, який ґрунтується на природних ресурсах та інноваційних технологіях**, яка буде реалізується через створення умов, у яких територія громади є безпечною для життя та діяльності її мешканців і мешканок. Основу цього процесу становить формування безпечного та екологічно стійкого простору, що базується на поєднанні природного потенціалу з інноваційними технологіями. У межах цього пріоритету громада вживає заходів для підвищення фізичної безпеки населення, зокрема через проведення розмінування територій та встановлення систем відеоспостереження. Паралельно впроваджуються рішення для сталого захисту довкілля: налагоджується ефективна система поводження з відходами, створюються умови для захисту цивільного населення в умовах загроз, пов'язаних із безпекою та зміною клімату. Комплекс таких заходів дозволяє формувати простір, який є одночасно безпечним, екологічно відповідальним і придатним для сталого розвитку. Це дозволить підтримувати екологічний баланс та покращити стан навколишнього середовища, одночасно забезпечуючи стійке використання ресурсів. Природоохоронні заходи сприятимуть довготривалому збереженню унікальних природних зон громади. Всі перелічені заходи знайшли своє відображення у завданнях Проєкту стратегії, а саме - **Завдання 4.1.1. Забезпечити розмінування території, Завдання 4.2.1. Забезпечити ефективний та сучасний підхід до поводження з відходами, Завдання 4.2.2. Забезпечити захист цивільного населення громади.**

У Стратегії та Плані заходів з її реалізації враховано принципи, пріоритети, стратегічні, операційні цілі та завдання Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, Стратегії Харківської області на 2021-2027 роки та Плану заходів з її реалізації та узгоджуються з національними стратегічними екологічними цілями. Заходи Стратегії та Плану заходів з її реалізації досить добре узгоджуються із стратегічними цілями державної екологічної політики, визначеними Законом України "Про Основні засади державної екологічної політики України на період до 2030 року" та Стратегії екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату до 2030 року та іншим законодавчим актам.

Основними екологічними проблемами громади є забруднення атмосферного повітря, водних об'єктів, застарілі системи водопостачання і водовідведення, незадовільний стан доріг, проблема поводження з побутовими відходами, забруднення території вибухонебезпечними предметами. Реалізація Стратегії та Плану заходів з великою долею вірогідності не повинна призвести до появи нових негативних впливів на довкілля, у тому числі на здоров'я населення. Ймовірність того, що реалізація призведе до таких можливих впливів на довкілля або здоров'я людей, які самі по собі будуть незначними, але у сукупності матимуть значний сумарний (кумулятивний) вплив на довкілля, є незначною. Реалізація багатьох основних завдань та заходів Стратегії та Плану заходів з її реалізації має призвести до покращення екологічної ситуації в громаді.

А отже, Стратегія та План заходів спрямована на екологічно збалансований розвиток і тому не потребує альтернативних цілей та пріоритетів, а також альтернативних варіантів розвитку.

Підсумовуючи усі отримані від органів влади зауваження і пропозиції, приймаємо запропонований проєкт ДДП до затвердження серед інших альтернатив.

За результатами консультацій з органами влади у процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки проекту Стратегії та Плану заходів з її реалізації вирішено:

1. Врахувати в Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024-2027 роки та Плану заходів до 2027 року з реалізації Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади звіт про стратегічну екологічну оцінку, результати громадського обговорення та консультацій з органами влади, проведених згідно із статтями 12 та 13 цього Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».
2. Підготувати проект розпорядження начальника Балаклійської міської військової адміністрації «Про затвердження Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024-2027 роки та Плану заходів до 2027 року з реалізації Стратегії розвитку Балаклійської міської територіальної громади».
3. Протягом п'яти робочих днів з дня підписання розпорядження розмістити на офіційному сайті Балаклійської міської військової адміністрації та внести до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки затверджений ДДП - Стратегію розвитку Балаклійської міської територіальної громади на період 2024 - 2027 роки та План заходів до 2027 року з її реалізації, розпорядження про затвердження Стратегії та Плану заходів та заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання ДДП для довкілля.

Начальник Балаклійської міської
військової адміністрації

01.09.2025

Віталій КАРАБАНОВ